Carga . Aceita Vagas Vagas

Turma Cédigo ‘ Nome da disciplina Professor horaria/créditos Periodo Horario ouvintes? | internas  externas
15630 BMF712 |reinamento Diditico Luis 1548358/2569711  45h/ 3 créditos NA NA NA NA NA NA NA
1 Quintas
Treinamento Didati Leandro NA NA NA NA NA NA NA
15631 = BMF755 I €© " Miranda  1548358/2569711 = 45h/3 créditos
Alves
Patricia NA NA NA NA NA NA NA
15632 BMFgl2 reinamento Diditico Silva e 1548358/2569711  45h/ 3 créditos
it Marco
Aurélio
NA uma para NA NA NA NA NA NA NA NA
BMF808 Pesquisa de Tese cada Oh
orientador
NA P isa d uma para NA NA NA NA NA NA NA NA
BMF708 esquisa de cada Oh
Dissertagdo .
orientador
Bioética,
7726 BMF750 biosseguranga e boas Gilda Neves 1863983 30h Quinhentio 06 a 22/06 2aaba 9h as 12h nao 10 10
praticas com animais
Meétodos em Paulo de Lab Segunda 09-16
7728 BFM706 - . 373166 45h farmacologia v nao 10 0
Farmacocinética Assis Melo . Feira horas
das Toxinas
Farmacologia d Paulo d Lab' Segund
7729 BMF793 armacoogla das aulo de 373166 15h Farmacologia egunda 09-12h nio 5 2
Toxinas Assis Melo R Feira
das Toxinas
. Patricia -
7730 BMF742 Curso Pritico de Dias 2175015 45h Virios 20225/07 2aa6a 9as17h 5 -
Farmacologia laboratorios feira
Fernandes
Samuel
Valenga /
7732 BMF737 1iGjp o0 dlof) it g 2 1730162 15h Anfiteatro F1  09/03222/06 = 2a feira 12as13h sim 5 5
Biologia Redox Moraes /
Manuella
Lanzetti
Jodo A
Moraes /
. . Manuella . .
7734 BMF740 Biologia Redox Lanzetti / 30h Anfiteatro J1 06/05a01/07 4a feira 13as17h sim 10 5
Samuel
Valenga




9982

7759

9995

10000

10008

10014

10019

BMEF779
(disciplina
de 45
horas; as
15h
adicionais
serao
langadas
como
mensagem
no
historico)

BMF749

BMF733

BMF799

BMF763

BMF786

BMF775

BMF726

Topicos Especiais:
Bioinformatica
Aplicada a Biologia
de Sistemas

Processo de
Descoberta e
Desenvolvimento de
Féarmacos-
Medicamentos

RMN na Analise e
Planejamento de
Farmacos

Fundamentos de
Farmacologia e
Quimica Medicinal

Metodologia
Cientifica

Principios da Sintese
de Farmacos

Seminarios
Internacionais

Métodos Ensaio em
Neurofarmacologia

Luiz
Marcelo
Ribeiro

Tomé

Thais
Sardella /
Francois

Noél

Luzineide
W. Tinoco

Lidia
Lima/Pedro
de Sena e
Luis
Quintas
Lidia Lima
/Jodo
Alberto Lins
de Lima

Arthur
Kiimmerle

LidiaM
Lima/Jodo
Alberto Lins
de Lima

Gisele
Zapata
Sudo/Tadeu
Lima
Montagnoli

3499737

3257613

2142333

1361395

1361395

1700480

1361395

C124244

60 h

30h

30h

60h

45

45

15

45h / 3 créditos

Anfiteatro J1

Sala Walter
Mors (IPPN),
bloco H-
subsolo

Auditorio J1

Sala do Bloco
E (E35)

on-line

on-line

Laboratorio
J1-11

10/03 a 28/05

23/03 a 30/04

24/03 a 02/06

18/03 a 08/07

18/03 a 24/06

a combinar

a combinar,
dependente
do
planejamento
exterior

a combinar,
dependente
do
planejamento
exterior

Terga-feira
e Quinta-
feira (A
confirmar)

2 e 5*f

Terga-feira

4° feira

4? feira

a
combinar

a
combinar

a
combinar

9-12 hrs
(A
confirmar)

9h:30 -
12h:30

9-12h

13h-17h

10h-12h

09as 15
horas

nao

nao

sim

sim

sim

nao

nao

15

12

10

10

10

10

10




Topicos Especiais:
. Renato
Sistemas X . Quarta- .
10070 BMF778 . Sampaio 1768839 30 a combinar 01/04 a 03/06 . 9-12h nao 10
Biomoleculares e Carvalh feira
Celulares rvatho
Topicos Especiais: oirr1111rl1éese(r1n
Infectious Pulmonary Brafillinois horario
Vascular Diseases (*1 Claudia Symposium on EUA:
Brasillinois Lucia ymposium o 8:30- =
10127 BMF741 Symposium on Martins da 1224847 15 infection and 26/05/2026 3af 15-00h nao 15
infection and PVD. Silva P\é]}?i;cg)c:h (atengdo
Resumo/informagao (horrio SU A ao fuso)
sobre evento ao lado). 8:30-15:00h)

NA: Nio se aplica




