

Turma	Código	Nome da disciplina	Professor	SIAPE	Carga horária/créditos	Local	Período	Dia	Horário	ACEITA ouvintes?	Vagas internas	Vagas externas
15630	BMF712	Treinamento Didático I	Luis Quintas	1548358/2569711	45h / 3 créditos	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
15631	BMF755	Treinamento Didático II	Leandro Miranda Alves	1548358/2569711	45h / 3 créditos	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
15632	BMF812	Treinamento Didático III	Patricia Silva e Marco Aurélio	1548358/2569711	45h / 3 créditos	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
NA	BMF808	Pesquisa de Tese	uma para cada orientador	NA	0h	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
NA	BMF708	Pesquisa de Dissertação	uma para cada orientador	NA	0h	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
7726	BMF750	Bioética, biossegurança e boas práticas com animais	Gilda Neves	1863983	30h	Quinhentão	06 a 22/06	2a a 6a	9h às 12h	não	10	10
7728	BFM706	Métodos em Farmacocinética	Paulo de Assis Melo	373166	45 h	Lab farmacologia das Toxinas		Segunda Feira	09-16 horas	não	10	0
7729	BMF793	Farmacología das Toxinas	Paulo de Assis Melo	373166	15 h	Lab. Farmacologia das Toxinas		Segunda Feira	09- 12 h	não	5	2
7730	BMF742	Curso Prático de Farmacologia	Patricia Dias Fernandes	2175015	45 h	Vários laboratórios	20 a 25/07	2a a 6a feira	9 as 17 h		5	-
7732	BMF737	Tóp Avançados em Biologia Redox	Samuel Valença / João A Moraes / Manuella Lanzetti	1730162	15 h	Anfiteatro F1	09/03 a 22/06	2a feira	12 as 13 h	sim	5	5
7734	BMF740	Biologia Redox	João A Moraes / Manuella Lanzetti / Samuel Valença		30 h	Anfiteatro J1	06/05 a 01/07	4a feira	13 as 17 h	sim	10	5

9982	BMF779 (disciplina de 45 horas; as 15h adicionais serão lançadas como mensagem no histórico)	Tópicos Especiais: Bioinformática Aplicada à Biologia de Sistemas	Luiz Marcelo Ribeiro Tomé	3499737	60 h	Anfiteatro J1	10/03 a 28/05	Terça-feira e Quinta-feira (A confirmar)	9-12 hrs (A confirmar)	não	15	5
7759	BMF749	Processo de Descoberta e Desenvolvimento de Fármacos-Medicamentos	Thais Sardella / François Noël	3257613	30 h	E-35	23/03 a 30/04	2ªf e 5ªf	9h30 - 12h30	não	12	
9995	BMF733	RMN na Análise e Planejamento de Fármacos	Luzineide W. Tinoco	2142333	30 h	Sala Walter Mors (IPPN), bloco H-subsolo	24/03 a 02/06	Terça-feira	9-12 h	não	10	5
10000	BMF799	Fundamentos de Farmacologia e Química Medicinal	Lidia Lima/Pedro de Sena e Luis Quintas	1361395	60h	Auditório J1	18/03 a 08/07	4ª feira	13h-17h	sim	10	5
10008	BMF763	Metodologia Científica	Lidia Lima /João Alberto Lins de Lima	1361395	45	Sala do Bloco E (E35)	18/03 a 24/06	4ª feira	10h-12h	sim	10	5
10014	BMF786	Princípios da Síntese de Fármacos	Arthur Kümmerle	1700480	45	on-line	a combinar	a combinar		sim	10	5
10019	BMF775	Seminários Internacionais	Lidia M Lima/João Alberto Lins de Lima	1361395	15	on-line	a combinar, dependente do planejamento exterior	a combinar		não	10	5
	BMF726	Métodos Ensaio em Neurofarmacologia	Gisele Zapata Sudo/Tadeu Lima Montagnoli	C124244	45h / 3 créditos	Laboratório J1-11	a combinar, dependente do planejamento exterior	a combinar	09 às 15 horas	não	5	5

10070	BMF778	Tópicos Especiais: Sistemas Biomoleculares e Celulares	Renato Sampaio Carvalho	1768839	30	a combinar	01/04 a 03/06	Quarta- feira	9-12 h	não	10	
10127	BMF741	Tópicos Especiais: Infectious Pulmonary Vascular Diseases (*I Brasillinois Symposium on infection and PVD. Resumo/informação sobre evento ao lado).	Claudia Lucia Martins da Silva	1224847	15	online em inglês (I Brasillinois Symposium on infection and PWD; local: Chicago (horário EUA: 8:30-15:00h)	26/05/2026	3af	horário EUA: 8:30- 15:00h (atenção ao fuso)	não	15	5

NA: Não se aplica